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• • • Javítani kell d munkahelyi 
gyakorlatok színvonalát! 
Ucmélgetís vigaetí jogássainUkal 

Az Állam- és Jogtudo-
mányi Kar Szakszervezeti 
Bizottsága dpritis 9-én kötet-
len megbeszélést tartott az 
1959—1982. ivekben végzett 
és a Szegeden, ül. a környé-
kén dolgozó volt nappali ta-
gozatos hallgatókkal. A meg-
oéizélés célja egyrészt az 
volt, hogy a végzett hallga-
tók gyakorlati munkában 
seeraett tapasztalatait fel-
mérve, azokat a felsőokta-
tási reform megvalósítása 
során téendd hasznosítás cél-
jából a kar állami vezeté-
sével közölje. 

A beszélgetés, amelyei dr. 
Pólay Elemér egyetemi ta-
nár a Szaksiervezeti Bizott-
ság elnöke és dr. Balázs 
József a bizottság titkára 
vezetett, s amelyen a Tudo-
mányegyetem, Szakszervezeti 
'Siéóttságának elnöké, dr. 
Kemenes Béla tanszékvezető 
is résztvett, lényegében há-
rom kérdéscsoport körül 
folyt. 

A volt hallgatók elsősor-
ban arról szóltak, hogy álta-
lánosságban hogyan illesz-
kedtek be munkakörükbe. 
Megállapítást nyert, hogy a 
legtöbb volt hallgató meg van 
elégedve hivatásával, jelen-
legi munkakörével, s ha ící-
cánnivalóik maradnak, vagy 
esetleg el steretnénék jelén 
munkahelyükről kerülni, ez 
az óhajuk főleg anyagi ter-
mészetű problémáikból fo-
lyik. Egyeseknél pl akii; bí-
róságnál vagy ügyészségnél 
dolgoznák, e problémák úgy 
merülnek fel. hogy olyan 

•jogászi munkakörbe meret-
éének kerülni (vállalati, ál-
lamigazgatási munkahelyre), 
rthOt a jövedelem vagy ön-
magában is nagyobb, vagy 
azért, mert a bírósággal és 
ügyészséggel ellentétben 
meg van engedve a másod-
állás vállalása. Másoknál 
ez a kívánság lakásproblé-
mával kapcsolódik. Olyan 
munkahelyre szeretnének 
kerülni, amelynek vezetősége 
lakást tudna számukra bií-
tositáni. Az egyik 1960-ban 
végzett jogász elmondta 
hogy évfolyamtársai közül 
kb. harmincan kerültek a 
különböző ügyészségekre, s 
közülük mintegy tizen ilyen 
problémák miatt munkahe-
lyet váltóztattak. Anyagilag 
iéqcsátogatőbbnak tartiák a 
vtgeett jogászok a vállalati 
jogtanácsosi állást, mert ott 
nyereségrészesedést kapnak, s 
meovan a lehetősége a má-
sodállás vállalásának. Ter-
mészetesen sokan vannak, 
akiket a hivatásérzet a má-
sutt mutatkozó kecsegtető 
anyagi lehetőségek ellenére 
li szilárdan a bíróságnál 
vagy ügyészségnél tart, hi-
szen általános az a vélemény, 
hagy a legtókoldalübb jogú-
itt képzettséget e két pályán 
lehet szerezni. Problémaként 
vetették fel néhányan, hogy 
az igastáaüavi szervek a nöi 
munkaerőktől sok esetben 
idegenkednek, -pedig ennek 
'tincs meg a kellő alapja, 
hiszen kiváló nöi bírák és 
ügyészek kerültek ki a volt 
hallgatók közül, s a jogi 
kar hallgatói közt a női nim 
mintegy 50 %-bon van kip-
iHselve. 

Az értekezlet ezt követően 
a.:' egyetemi gyakorlati okta-
tással' kapcsolatos problémá-
kat beszélte meg. Altalános 
az a nézt, hofftJ a korábbi 
évek munkahelyi gyakorlatai 
ném váltották be a hozzájuk 
fűzött reményeket. A munka-
helyi instruktorok gyakran 
alig foglalkoztak n hallgatók-
kal, tó egyetemi ellenőrzés is 
sokszor laza Volt, s tgv ezek 
a gyakorlati formák titkán 
vezettek eredményre. Emel-
lett helytelen szetveziti teve-
kenysén volt az, hogy egyes 
hallgatókat magasabb fokú 
igazságügyi szervekhez he-
lyeztek és így éppen az első-
fokú eljárást nem ismerték 
meg. Az egyetemi reform-
mal kapcsolatban egyébként 
felmerült az az aggály, hogy 
abban túlságosan szűk prak-
ticista törekvések is érvénye-
sülnek néha (az igazságügyi, 
államgazgatási rutin- és sab-
lonmunka elsajátítása), ami 
feltétlenül a végzett jogászok 
munkahelyi képzésének fel-
adata. Az egyetemtől nem le-
het kívánni azt, hogy olyan 
jogúszokat bocsásson ki, akik 
munkábaillásukat követő na-
pon már teljesen tisztába 
vannak az tratszerkesztés stb. 
kérdéseivel. Az egyetemnek 
továbbra is az a feladata, 
hogy komoly, elmélyült, el-
méleti tudást adjon és a jog-
szabályok gyakorlati alkal-
mazására való képesség ki-
fejlesztését biztosítsa és ném 
több. A gyakorlati képzés 
elmélyítését célozták azok 
a javaslatok, amelyek a gye 
korlati jogászok által tar-
tandó speciálkollégiumok 
számának szaporítását sür-
gették, s azt, hogy adas-
sék meg a lehetőség a IV. 
évfolyamon arra, hogy min-
denki zömmel olyan gyakor-
lati speciálkollégiumokat ve-
hessen fel, amelyek jövőbeli 
érdeklődéseinek legjobbaii 
megfelelnek. 

A megbeszélés befejézésül 
a gyakorlatban dolgozó jogá-
szok szakvizsga (bírói, ügy-
védi stb.) utáni továbbkép-
zése körül folyt. Megállapí-
tást nyert, hogy az 1960-bon 
végzett kb. 50 hallgató közül 
egyetlen egynek jelent meg 
cikke nyomtatásban, jóllehet 
igen jót képzett évfolyamról 
van szó. Ebből részben arra 
is lehet következtetni, hogy 
o jogaszok szakvizsga utáni 
önképzése nem felel me g 
mindenben a szükséges kí-
vánalmaknak. Kétségtelen, 
hogy a nagy munkateher a 
továbbképzést bizonyos mér-
tékben nehezíti, de nem vál-
hat annak akadályává. E 
szakmai továbbképzésnek 
legalább is egyetemi székhe-
lyeken. maga az egyetem 
kell, hogy központja legyen, 
szervezeti keretei pedig a 
tudományos diákkörök lehet-
nének. A gyakorló jogászok-
nak a diákkörökbe való be-
vonása megelevenítené a di-
ákköri munkát, amennyiben 
az gyakorlatibbá válnék, s 
ugyanakkor a gyakorlati jo-
gúszoknak. témáik kidolgo-
zásánál az elméleti támoga-
tást az egyetem oktatóinak 
segítségével hathatósan biz-
tosítaná. 

Oktatóink kitüntetése 
' Felszabadulásunk tizenkilencedik évfordulóján a Ma-1 

gyár Népköztársaság Elnöki Tanácsa többek között kor-
mán}'kitüntetés ben részesítette sokéves tudományos és 
közéleti munkásságuk elismeréseként egyetemeink két 
oktatóját, Az Elnöki Tanács dr. Kedvessy György egye-
temi tanárt, a szegedi Orvostudományi Egyetem rektor-
hőlyettesét a Munka Érdemrend aranyfokozatával, dr, Már-
ta Ferenc egyetemi docenst a József At t i la Tudományegye-
tem oktatóját pedig a Munka Érdemrend ezüstfokozatával 
tüntette ki. 

Gratulálunk oktatóinknak e magas kormánykitünte-
téshez. 

Naplórészlet 

Kétszázmillió korona a csehszlovák 
főiskolákra 

Csehszlovákiában ebben 
az évben főiskolák építésére 
300 millió koronát irányoz-
tak elő, Ebből a2 összeg-
ből többek között bel'eje-
aik a liberct gépipari és 
textilipart főiskola műhelyei-

nek és laboratóriumainak 
építését, hozzálátnak a ces-
ki—budejovicei, bartlslavai, 
brnói és ostravai főiskolák 
mellett működő, együttesen 
6300 személyt befogadó In-
ternátuBok építéséhez. 

^Uauiat Jíaialá: 

Meditáció a kedvesről 

Még utolérem 
megfakult, fáradt mosolyát a télnek, 
ha néha rólad faggatom. 
Iiogy bennem újra mintázza arcod, 
összekuszálódó gondolataival az este. 

Még utolérem 
a cipősarkok tompa kopogását a síéiben, 
mert rólad kérdez, felidéz minden 
kíváncsi ismerősöm, 
s a presszók füstös magánya is 
esak téged emiegét. 

Még utolérem 
asztalomról vándorútra indult képed, 
inert jégvirág az egyedüllét, 
vissza/- visszaránt—, 
és nem oldja föl a teli napsugár. 

Hétfő. Ma regei elővettem 
a tavalyi ruháimat. Itt van 
ez a plroskockás. Hát erre 
már rá sem birok nézni. í>. 
már tavaly is tavalyi volt. 
Ez az az örökbecsű ruha, 
ami »mindig divat«, tehát 
mindig unalmas. Ezt a rUhát 
én eladom. 

Péntek. Sióval, aatán 
szóltam Évántik, mert tu-
dom, hogy akar venni egy 
zöld pöttyös ruhát. - Nagyon 
megörült az én piroskocká-
somnak, mert tulajdonkép-
pen ez jobban illik hozza. 
Szerintem az ő korában már 
nem is hordhat zöldet egy 
nő. De ezt nem mondtam 
neki, Hazavitte felpróbálnia 
pirosat. Ha tetszik neki, 
megveszi. Nem akartam el-
rontani uz örömét, de, per-
sze, az én ruhám neki nehe-
zen lehet jó. Hiszen ami he-
kem derékba passzol, az ra j -
ta szét fog repedni. No, fő, 
hogy megvegye és én meg-
szabaduljak a pirostól is. a 
kockáktól is, amit külön-kü-
lön és együttvéve is utá-
lok. 

Szombat. Alighogy letet-
tem a telefont, berontott a 
szobába Éva és nyolc ügy-
iéi, továbbá öt női és ki-
lenc férfikollégám előtt kö-
zölte, hogy a kockás ruhám, 
amit hazavitt felpróbálni, ne-
ki ugyan derékba rettentő-
en bő és a színe kicsit öre-
ges is, de1 nem baj, azért 
megveszi, mert ezt a színi 

imádja, és mert én már 
nyilván úgyis kihíztum. Ere-
detileg nyolcvanul ukltttam 
kérni, de mond-
tam annak a bestiának. 

Hétfő. Sikerült csúsztat-
nom, előre, azóval reggel a 
nyakamba «zedtem a vá-
rost, a százötvennel, hogy 
keresek valami kis anyagot 
magamnak. Kicsit azáft saj-
náltam u piros ltockásut, 
mert végül ia a pinos ÍB, a 
kockás 1« mindig divat, a fa -
zonja is divatos volt, é6 ne-
kem sokkal jobban állt a 
ruha, mint annak a dagadt 
Évának, akt olyan idióta 
kontyot hord. 

Szerda. A nővérem barát-
nője elárusító a szentesi 
áruházban, elutaztam höiteá 
is, de nem volt piros kockás 
anyaga. Visaont mondta, 
hogy a vásárhelyi áruházban 
van. Ma délelőtt szabadsa-
got kértem «s Vásárhelyre 
mentem. Hát oz óriási I Ott 
lógott a kirakatban ugyanaz 
á plroskockás anyag, ami-
ből az az édes kis ruha ké-
szült, amit én hülye fejjel 
eladtam potom áron. Szóval 
megvettem százötvenért a 
vásárhelyi áruházban a pi-
roskockás anyagot, a Varró-
nő százhúszért megcsinálja 

nekem végre megint lefcz 
egy piroskockás ruhám, Éva 
meg fog pukkadni, ha meg-
lá t ja rajtam, his2 pont 
olyan, mint az övé. 

V. E. 

APJA FIA 

onnan 

A TIT a mai magyar 
irodalomért 

Ülést tartott a TIT me-
gyei szervezetének irodalmi 
szakosztálya. A szakosztály 
évi munkájáról dr. Sipka 
Sándor elnök tájékoztatta a 
tagságot. 

— Az elmúlt évi ismeret-
terjesztő előadásainknak ket-
tős oélja volt — mondotta 
többek között. — Egyrészt 
igyekeztünk olyan előadáso-
kat szervezni. melyek az 
esztétikai ízlés fejlesztését 
szolgálják falun és városon 
egyaránt, másrészt iparkod-
tak élőadóink a mai magyar 
irodalom eredményeit nép-
szerűsíteni. 

Az idegen nyelv oktatásá-
nak fejlődéséről Bécs Evjlő 
szaktitkár számolt be. 1962-
ben 2 nyelvtanfolyam mű-
ködött 30 hallgatóval — 
196:t őszétől már 200 hall-
gatóval folyt a német, an-
gol. francia, spanyol és orosz 
nyelvi oktatás. 

A szakosztály tagjai meg-
állapodtak abban, hogy az 
anyanyelvi ismeretterjesztés 
feladatait a jövőben fokozot-
tan igyekeznek a sajtó útján 
megoldani. Külön megyei 
anyanyelvi ismeretterjesztő 
csoport létesítést is javasol-
ták. 

Nagysikerű szakestet ren-
deztek a szegedi Tanárképző 
Főiskola első évfolyamának 
magyar szakkörös hallgatói. 
A szakest keretében lebo-
nyolított szil valóversenyen nz 
I. dijat Bugány Margit , nyer-
te. aki Poe: Holló című ver-
sét adta elő kiválóan. A II. 
díjat Rácz Gábornak ítélték 
oda. aki Babits verséket sza-
valt, a III. díjat a székely 
népballadákat, előadó Győri 
Ilona szerezte meg, a- IV. 
helyezett pedig Fogarasi Ilo-
na lett, aki Rigó Béla: 
Abortusz című versét tolmá-
csolta. • 

• 

Április 11-én, József Attila 
születésnapján sikeres Iro-
dalmi esttel ünnepelte a 
Könyv barát Mozgalom sze-
gedi akcióbizottsága a Költé-
szet Napját. Este 1 órai kez-
dettel a Somogyi Könyvtár 
olvasótermében Csoóri Sán-
dor József Attila-díjas költő, 
Andrássy Lajos, Lödi Fe-
renc. Papp Lajos. Németh 
Ferenc és Simái Mihály ol-
vasott fel müveiből. Be\ e-
zetőt Kovács Miklós, a Vá-
rosi Tanács művelődési osz-
tályának népművelési cso-
portvezetője mondott. A mű-
sorban a Fiatalok Irodalmi 
Színpadának tagjai is köz-

reműködtek. A hangulatos, 
mind végig élénk figyelem-
mel kísért műsort dr. Kordé 
Imre tanúr rendezte és állí-
totta össze. Jellemző a nagy 
érdeklődésre, hogy a közön-
ség még a Somogyi Könyv-
tár folyosóját Is zsúfolásig 
megtöltötte. 

• 

Szófiában tartották har-
madik közös értekezletüket 
a szocialista országok tudo-
mányos akadémiái. Ebből nz 
alkalomból Szabó Imre aka-
démikusnak, a Magyar Tu-
dományos Akadémia főtit-
kárhelyettesének vezetésével 
akadémiai küldöttség utazott 
a Bolgár fővárosba. A kül-
döttség tagjai voltak: Kónya 
Albert akadémiai levelező 
tag. Bemáth György, az 
Akadémiai Kiadó igazgatója. 
Szántó Lajos, az MSZMP 
Központi Bizottságának tu-
dományos munkatársa. Sze-' 
merédy Tibor, u Magyar Tu-
domnáyos Akadémia nem-
zetközi kapcsolatok osztályá-
nak helyettes vezetője, és 
Kánitz Gabriella főelőadó. 

* 

Dr. Máriátóldy Márton, a 
TIT Csongrád megyei Tör-
téneti Szakosztályának elnö-
ke »A szeccessziós háború 
katonai története — Észak 

Dél ellen- címmel tartott 
előadást a TIT szegedi klub-
Juban. 

* 

Leonardo, • Michelangelo, 
Ruiáei címmel tartott elő-
adást Szegeden dr. László 
Gyula egyetemi tanár, u ki-
váló műtörténész éa grafikust 
művész, 

A Pedagógusok Szakszer-
vezete. a Művelődésügyi Mi-
nisztérium és u Magyar— 
Szovjet Baráti Tánsuság má-
jus 22-én és 23-án emlék-
ülést rendez Budapesten az 
Építők Rózsa Ferenc Műve-
lődési házában H nagy szov-
jet nevelő, Makarenko szü-
letésének 75. és halálának 
25. évfordulója alkalmából. 
Az emlékülés bevezető elő-
adását Szarka József, az Or-
szágos Pedagógiai Intézet fő-
igazgatója tart ja. A korre-
ferátumok Makarenkó mü-
veinek a magyar szocialista 
pedagógiára gyakorolt hatá-
sával és alkalmazásával fog-
lalkoznak. Pedagógus nagy-
gyűlést is rendeznek a nagy 
szovjet nevelő emlékére, me. 
lyen Nagy Sándor, az Eöt-
vös Lóránd Tudományegye-
tem neveléstudományi tan-
székének vezetője mond ün-
nepi beszédet. 

• 
Szegedre látogatott Orvos-

tudományi Egyetemünk ven-
dégeként ár. V. Haviar po-
zsonyi professzor, a szívbe-
tegségek kiváló szakembere, 
és felesége — dr. Rudolf 
Holcik. a. Csehszlovák Kul-
túra intézete igazgatója, va-
lamint dr. Joó Kálmán osz-
tályvezető kíséretében. A 

vendégek meglátogatták az 
egyetem több klinikáját, 
majd Haviar professzor az 
Orvostudományi Egyetem ál-
tal rendesett tudományos 
ülésen nagy figyelmet keltő 
előadást tartott a kisvérköri 
magasvérnyomásra vonatko-
zó kutatásairól, s bemutatta 
tudományos filmjét a bal-
szivfél katéterezéséről. Egye-
temünk professzorai, kutatói 
és Szeged főorvosai baráti 
vacsorán búcsúztak a ki-
váló professzortól a Tisza 
szálló éttermében. 

* 

Érdekes kiadványt jelen-
tett meg az Akadémiai Kiadó 
A krakkói egyetem ós a ma-
gyar művelődés címmel. A 
könyv szerzője, Kovács End-
re Kossuth-díjas történész, 
bemutatja az idén alapításá-
nak 600,-ík évfordulóját ün-
neplő krakkói egyetem sok-
oldalú hatását a magyar szel. 
lemi életre. m 

Elhunyt Beke Ödön Kos-
suth-díjas akadémikus, a ki-
váló nyelvtudós, a finn-ugor 
nyelvészet világhírű művelő-
je. A Magyar Tudományos 
Akadémia nevében Tamás 
Lajos levelező tag mondott 
méltató beszédet a temeté-
sen. Dr. Benkő Loránd pro-
fesszor az Eötvös Loránd Tu-
dományegyetem tanárai, tfr. 
Bereczky Gábor docens a 
volt tanítványok nevében 
búcsúzott a kiváló magyar 
professzortól. 


